L E Y XLVIII.

Como se puede desatar la vendida, que non es fecha segun la ley.

Vender queriendo la cosa el que la tuuiefse empeñada, e pudiendolo fazer, segun dicho es en las leyes ante desta, non le puede embar-

agere hypothecaria, neque competeret sibi jus offerendi tali emptori, ut in leg. 1. § 2. C. si anti. credi. pign. ven. unde ista lex sumpta est, & de ratione diversitatis inter hunc casum, & alium. S. quando ipse prior creditor emit à debitore, vide per Cynum, Alber. & Salyc. ibi, & quid si iste primus creditor, qui rem in solutum accepit, vendat rem postea alii, an secundus creditor possit venire hypothecaria contra istum secundum emptorem? Dic. quod poterit, ex quo primus creditor non vendit jure creditoris, sed ut suam per emptionem, vel dationem in solutum, & sic vendit ex dominio jam affecto per secundam obligationem: quando vero vendit jure creditoris, transfert dominium non affectum ex secunda obligatione, & sic non poterit creditor secundus agere, ita declarant Jacob. de Aretin. & post eum Cynus, Albericus, & Salycet. in dic. leg. 1. quod nota, unde consulunt ibi Cynus, Albericus, & Salycet. quod ille, qui vult emere ab eo, qui habet multos creditores, emat à priore creditore vendente jure creditoris: quia tunc omnia sunt plana, ut in leg. qui à creditore, C. de distract. pigno. § dic. leg. 1. C. si anti. creditor.

(3) De gelo desamparar. Sed an fraudus etiam evincet? Dic. ut in leg. 16. supra eodem, quia perinde est, ac si alius extraneus emisset à debitore, ut in dicta leg. 1. versice cum autem, C. si anti. creditor. & vide quæ tradit Salycet. post Jacob. de Are. & Cynum in leg. quamvis, C. in quibus casu. pign. taci. con.

(4) El segundo. Concordat cum leg. cum secundus, §. 1. ff. de distractio. pign. & ratio ponitur in leg. 2. eodem titul. quia hujusmodi venditio, transferendi pignoris causa, necessitate juris fieri solet.

(5) La otra debda. Quid si ultra debitum plus dedit creditor, primo ratione venditionis, quia plus valebat res? Videtur, quod hoc non teneatur offerre, quia debitoris erat tale residuum, ut supra eo. L. 41. & vide infra eod. L. 48.

(6) Los frutos. Indistinctè intellige de omnibus fructibus, non attenda distinctione, de qua in leg. 16. sup. eod.

L E X XLVII.

Restituitur minor adversus pignoris emptorem, si in emptione probet se læsum: sed tenetur dare emptori utque ad quantitatem, pro qua pignus datum est: idem

de majoribus, quorum pignora vendunt sui creditores eis in Romipetagio, vel Regis, aut communis, vel studii, aut captivitatis causa absentibus: dum tamen post regressum intra quatuor annos in petendo non fuerint negligentes. Hoc dicit.

(1) Menor. Ortum habet à leg. creditor. §. illud inspiciendum, ff. de distract. pign.

(2) Fasta dia cierto. Procedit ergo hæc lex, etiam si ex pacto fuit data facultas vendendi pignus: ut hic videt, quia & minor potest restitui contra contractum, & hoc pondero, ob id quod gloss. notat, & ibi Salycet. in leg. si cum militaribus. C. de restit. mili. in gloss. 2.

(3) A su daño. Non aperit quantum debet esse damnum communiter tenetur, quod sufficeret parvum damnum, non vero minimum, L. 1. C. de pradi. mino. & L. scio, ff. de in integ. restit. gloss. & docto. in leg. 2. C. si ad ver. venditio. pign.

(4) Eflo mismo. Ex hoc verbo, junctis quæ sequuntur, & præcedunt, patet, quod & si absens causa reipublicæ ex pacto convenerit, ut creditor elapso termino possit vendere pignus: adhuc poterit se restituere contra venditionem, & ejus contractum, dicit gloss. in leg. si cum militaribus, C. de restit. milit. in gloss. 2. quam ibi dicit mirabilem Bart. & Bald. tenentes cum ea, ex eo quia miles, vel alius absens reipublicæ causa, non potest petere se restitui adversum suum contractum, & idem tenet ibi Paulus de Castro. Jacob. Butri. tamen tenet contractum, imò quod & tunc daretur etiam absenti restitutio, quia occupatus propter militiam, vel justam absentiam, non fecit ad diem, quod debuisset, quod verisimiliter fecisset, si occupatus militia, vel alias non fuisset: & sic absens est læsus, & ideo restituendus, & pro hoc L. 1. § 2. C. de restit. milit. & istam opinionem dicit tutiorem Salycet. & vult Albericus in dic. leg. si cum militaribus, nam & fortè si præsens fuisset, majori pretio res vendita fuerat, & idem voluit Raphael ibi relatus à Paul. de Castro, & ista opinio approbatur hic.

(5) Quatro años. Adde L. fin. C. de tempo. in integ. restit.

L E X XLVIII.

Non potest debitor impedire creditorem ne vendat pignus, nisi statim solvat debitum, si tamen creditor pot-

bargar que la non venda, (1) aquel que gela empenho. Fuera ende en vna manera; si quisiere pagar luego lo que auia sobre ella, o le quisiese fazer cumplir aquello por que gela auia obligada, sin alongamiento, e sin rebuelta ninguna. Orrofi dezimos, que si el que tiene la cosa a peños la vendiesse, non auiendo poder de la vender, o auiendo poder (2) de la vender, la enagenasse contra la forma, (3) e la manera que dize en las leyes deste Titulo, que fablan como deuen ser vendidas las cosas empeñadas; que estonce, el señor de la cosa empeñada la puede demandar a quien quier que la falle, (4) que la aya así comprada. E la deue así cobrar, pagando (5) a este que la así auia comprada, lo que auia dado por ella, falta en aquella quantia que la el auia empeñada, si por tanto fuessse vendida. E si menos, deue el dar tanto por ella, quanto le costo; (6) e lo demas, guardelo para aquel que la auia empeñada. E si por auentura por mas la ouiesse vendida, de aquello por que la tenia a peños, lo demas es tenuto de lo pagar el que la vendio, (7) e non el señor de la cosa. Mas si este que compro la cosa, la ouiesse ganada por tiempo, (8) entonces deue fincar por señor della. Pero aquel que gela vendio, finca obligado (9) al señor de la cosa, de pecharle todos los daños,

e menoscabos, quel vinieron por razon de aquella vendida, porque non fue fecha como deuia.

L E Y XLIX.

Como se puede desatar la vendida del peño, que es fecha engañosamente.

Con engaño vendiendo algun ome la cosa que tuviessse a peños, por menos de lo que valia, si el engaño pudiere prouar el señor della, dezimos, que deue demandar a aquel a quien la empeño (maguer la pudiesse vender) todo el daño, e el menoscabo quel vino por razon de la vendida. E si fuer tan pobre el vendedor que lo non pueda del cobrar, e aquel que la compro fue sabidor del engaño, (1) entonces ha a demandar contra el, quel torne su cosa quel compro así. E deuela cobrar con los frutos que el otro sacó della, porque ouo mala fe en comprarla. Pero tenuto es el señor del peño, de tornar el precio que pago el comprador por ella, en la manera que dize en la ley ante desta. E si por auentura, este que ouiesse comprado la cosa empeñada, por menos de lo que valia, quisiesse desfazer el engaño, cumpliendo, sobre lo que auia dado por ella, falta en la quantia que fallassen por derecho que valia, non le deue ser cabido. (2) Fuera ende, si pluguiesse al señor de la cosa, que

Leyes
1. y 2.
tit. 11.
lib. 5.
Recop.

testarem non habet vendendi: potest debitor agere contra emptorem pignus tenentem, soluetque ei debiti quantitatem: & si minus sit debitum, quam emptoris pretium recuperabit emptor superfluum a venditore: sed si emptor rem tempore prescriptit, non tenetur debitori: imò efficitur dominus rei: tenetur tamen vendens ad damna, & interesse, quæ venditionis prætextu debitor sustinuit. Hoc dicit.

(1) *Que la non venda.* Concordat cum leg. 1. & 2. C. debito. vendi. pign. impe. non posses.

(2) *Non auiendo poder.* Adde L. secundam, C. si vend. pign. aga.

(3) *Contra la forma.* Vide supra eod. L. 41. & 42.

(4) *A quien quier que la falle.* Ita lex destruere videtur illam opinionem communem, de qua dixi in leg. 41. supra eod. in gloss. super verbo, *entonce puede vender*, & sic, quod etiam si ex pacto competat creditori facultas vendendi pignus: si non serauerit denuntiationem ibi requisitam, quæ fieri debet debitori: venditio non tenet: licet in contrarium faciat, quod unum de requisitis in dicta lege 41. est, quod venditio fiat bona fide: quæ tamen si absit, non annullatur venditio: ut ibi dixi, & habetur *infra leg. proxim.* potest dici, quod quidquid Docto. dicant de iure communi per istas leges partitarum, requiritur ad potestatem vendendi: & si data fuerit facultas ex pacto, quod denuntietur debitori, & nisi hoc procedat, non est potestas vendendi, ut hic: & in dicta lege 41. patet, & sic, quod sit de forma, quod prius denuntiet, & quod vendat publicè, quod vero ponitur in dicta leg. 41. de bona fide, quod interueniat in venditione, non sit de forma substantiali, & quod ita procedat, quod habetur *infra eodem lege proxima*, & facit dicta lex 41. quæ quando loquuta est de bona fide, dixit, *deue.*

(5) *Pagando.* Adde L. emptor. ff. de rei vendica.

(6) *Quanto le costo.* Adde L. si cum militaribus, C. de ressi. mili.

(7) *Vendio.* Hoc ideo est, quia tale residuum in utilitatem domini non venit, ut in dicta leg. emptor.

(8) *Por tiempo.* Concordat cum L. 2. C. si vendito. pign. agatur.

(9) *Obligado.* Tenetur enim actione pignoratia, ut hic, & in leg. si cum venderet, §. final. cum L. sequent. ff. de pigno. assi. & in leg. creditor. C. de distract. pign. & vid. gloss. primam in fin. in leg. 1. C. credito. evill. pign. non debe. & in subsidium re ulucapta agere poterit ad pretium, ut in leg. 2. & ibi gloss. C. si vend. pign. agatur.

L E X XLIX.

Vendente creditore fraudulenter pignus minori pretio petet ab eo debitor damna, & interesse, licet habuerit vendendi potestatem: si tamen sit creditor non solvendo, petat rem cum fructibus ab emptore fraudis particeps, soluetque ei debitum, nec audietur emptor volens pretium iustum supplere, nisi debitor consentiat: sed si emptor particeps fraudis non fuit, non superest contra eum actio debitori: sed solum contra venditorem. Hoc dicit.

(1) *Del engaño.* Quid si dolus intervenit tantum ex parte emptoris? Gloss. in dic. leg. 1. C. si vendi. pign. aga. dicit, quod tenetur emptor in subsidium, & sic supponit, quod creditor qui iure vendidit, & dolum non adhibuit, prius conveniatur: quod non videtur verum: quia dolus non debet egredi personam committentis. L. fulcimus, §. quod si adversus. ff. ex quibus caus. in pos. ea. & in leg. si cessante, C. de distract. pigno. ex quo videtur, & ita tenet Salic. in dic. L. 1. in fin. quod solus emptor teneatur, non creditor, nisi in eo, quod plures vendiderit: quam habere debuit, ut in L. fin. C. de distract. pigno. & dicit ibi Salic. quod licet in illo superfluo, creditor reperitur non solvendo: poterit conveniri emptor propter eius dolum, *argum.* L. fin. ff. de eo per quem factum erit, & quod isto casu salvetur gloss. quod tamen ultimum relinquit cogitandum, & merito, quia hoc ultimum nullo iure fulcitur: neque æquitas, de qua in dic. L. fin. verific. plane, militat in isto casu, sicut in casu dic. ver. plane, neque gloss. voluit id quod Salic. dicit: imò debet intelligi secundum concordantias, quas allegat, quæ loquuntur, quando emptor participavit de fraude cum creditore.

(2) *Ser cabido.* Approbat dictum Azo. C. si vendi. pign. aga. in summa, & gloss. in leg. fin. C. eodem.

que gelo otorgasse. Mas si este que compro la cosa, non fuele sabidor del engaño, e ouo buena fe en comprandola, entonces non le empece a el el engaño, o la mala fe del vendedor, nin ha demanda ninguna contra el el señor de la cosa empeñada, pues que aquel que la vendio lo podria fazer; como quier quel que hizo engañosamente tal vendita, sea tenuto de refazer el daño, e el menoscabo, al señor de la cosa empeñada, así como sobredicho es.

L E Y L.

Como es tenuto, o non, el que vende el peño, de fazerlo sano, al que lo compra.

Obligado (1) seyendo algun peño a otro, a tal pleyto, (2) que aquel que recibe la cosa a peños, que la pueda vender; si acaesciella que la vendiella, non como suya, mas como cosa empeñada, (3) e despues dello venciessen por aquella cosa en juyzio, al que la comprasse del; entonces, este que gela vendio, non seria tenuto (4) de gela fazer sana, mas el otro que empeño (5) la cosa al vendedor. Pero si aquel que vende la cosa, se obligasse (6) a fazerla sana; o sabiendo que era agena, (7) e non de aquel que gela empeño, la rescibio en peños, e la vendio (8) despues; o si la vendio como suya, (9) e non como cosa empeñada; por qualquier destas razones tenuto seria el vendedor, de fazer sana la cosa a aquel que la comprasse del.

Partida V.

L E X L.

Si pignus per creditorem licite venditum evincatur, non tenetur creditor, sed debitor de evictione, nisi creditor de ea se obliget, aut scienter rem alienam pignori recepit, aut tanquam suam, non tanquam pignoratam vendidit. Hoc dicit.

(1) *Obligado*. Quinque debent concurrere, ut creditor vendens pignus, non teneatur de evictione. Primum, quod pignus sit sibi obligatum: ut patet in hoc verbo. Secundum, quod creditor vendens, sit potior alio creditore ex tempore, vel privilegio, ut in lege 2. C. credito. evictio. pigno. non debe. Tertium, quod credat rem esse debitoris, ut probatur hic, & in dic. leg. 2. Quartum, quod sibi liceat vendere ex pacto, vel ex lege, ut probatur, hic, ibi: *Que la pueda vender*, vel quod saltem credat sibi licere: cum interdum juste posset errare, ut dicit gloss. notabilis in leg. 1. C. credito. evictio. pigno. non debe. in gloss. fin. Quintum, quod ipse creditor de evictione non promittat, ut hic, & L. 1. C. eo.

(2) *A tal pleyto*. Idem si competat ex lege, ut supra eod. L. 42. & dixi in gloss. præcedenti.

(3) *Empeñada*. Id est jure creditoris, quid si simpliciter vendat? Docto. secundum Alber. & Salic. in dic. leg. 1. dicunt, quod videtur vendere, ut suam, ut in leg. 1. §. 1. ff. si ager vestii. vel emphy. peta. sed limita, ut dicit ibi sing. Bald. nisi venditio fiat inter scientes pignus, ut in leg. qui tabernam, ff. de contrab. emp.

(4) *Non seria tenuto*. Tenebitur tamen cedere emptori contrariam pignoratiam actionem, ut in leg. creditore, ff. de evictio. & notat gloss. tertia in dic. leg. 1. non enim ex venditione transeunt jura personalia in emptorem, nisi cedantur, ut in dic. leg. in creditore, & L. si res quam, ff. eo. & ideo cautela est, secundum Angelum in dic. leg. 1. quod Notarii apponant in instrumentis venditionum illa verba, cedens, & concedens eidem emptori omnia jura, tam personalia, quam realia, & mixta, quæ creditori competere possunt.

(5) *Que empeño*. Habes hic expressum, quod debitor de evictione tenetur, si pignus venditum à creditore evin-

TITULO XIII.

De las Pagas: e de los Quitamientos, a que dizen en latin Compensacion: e de las Deudas que se pagan a aquellos a quien las non deuen.

Pagas, e quitamientos, son dos cosas que por cada vna dellas se desatan las promisiones, e los pleytos, e las posturas, e los obligamientos de las fiaduras, e de los peños. Onde, pues que en los Titulos ante deste fablamos de todas las cosas por que se pueden obligar los omes vnos a otros, por palabras. Quere mos dezir en este, en que manera se puede desatar tal obligamiento. E mostraremos, que quiere dezir, paga, e quitamiento. E a que tiene pro. E quantas maneras son de paga, e de quitamiento. E como se deve fazer, e a quien, e de que cosas, e quando. E que deve fazer el debdor, quando paga lo que deve, e aquel a quien ha de fazer la paga, non la quiere tomar. E de si diremos, de todas las maneras de quitamientos, e de renouamientos, e de descontamientos, de deudas, e de pleytos. E por que razones se puede reuocar la paga, o el quitamiento, despues que es fecho.

Gg

LEY

atur, adde L. rescriptum, §. 1. ff. de distract. pigno. & L. si plures, §. 1. ff. de evictio. & C. eod. L. si ob causam, & hoc est planum, quando creditor habuit jus vendendi, vel juste putavit habere, ut hic, & dixi in gloss. 1. sed quid si non habuit, neque juste credit, se habere tale jus: an tunc emptor agere possit contra debitorem, qui sua pecunia fuit liberatus? Salic. in dicta lege 1. dicit, quod licet isto casu creditor teneatur de evictione, licet vendiderit jure creditoris, ut patet ex dictis supra in gloss. 1. tamen adhuc poterit agere emptor contra debitorem, uti ex empto non ad interesse, sed ad pretium, ut dicit gloss. in dic. leg. rescriptum, §. 1. & hoc ex ratione illius leg. ne debitor locupletetur cum aliena iactura, & hoc quando creditor, quod vendidit, non esset solvendo, & bene facit L. 1. versic. plane, ff. de eo per quem factum est, compelleretur etiam creditor cedere actionem pignoratiam, ut in dic. leg. 1. creditore, ff. de evictio.

(6) *Se obligasse*. Simpliciter vendens, nunquam intelligitur se ad hoc obligare: imò tacite videtur agi, ne de evictione teneatur: ut notat gloss. in dic. leg. rescriptum, §. 1. & intellige concurrentibus illis quatuor, de quibus in gloss. 1. & adde ad istam leg. L. 1. C. credito. evict. pigno. non deb. & L. si fundum, C. de evict. & quid si creditor vendens promisit duplum nomine evictionis, an evicta re ipse agere possit contraria pignoratia ad istam duplam, contra debitorem? Vide L. si pignore, §. fin. ff. de pign. act. ubi habetur, quod poterit, si erat consuetudo promittendi istam duplam, vel fecit, ut majori pretio venderet, vide ibi, nota etiam, quod quando creditor de evictione promisit, debet ei caveri de indemnitate, per debitorem, ut in leg. si necessarias, §. 1. ff. de pign. actio.